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lilii i iiiUi pi miii Tak brzmią wyjaśnienia ze źródeł 
miarodajnych.

Trudno się oprzeć uczuciu przygnę­
bienia, gdy czyta sję powyższe inform 
inacje.

Wszędzie gctzje spojrzymy, widzimy.
Niemiecka ,,Kattowitzer Zeitung“ zą zupełnie niepożądaną, aby wedługsub nadużycia na szkodę Skarbu Państwa 

mieściła artykuł pełen drwin, pogardy jektywnej opinji -mjarodawczych czym i kradzież grosza publicznego, 
i ironji o -naszych wysokich urzęctni-j ników płacono nadzwyczajne remune-f Niedawno czytaliśmy o urzędnikach -

^ ' racje, bo opinja publiczna bardzo roz- kolejowych, którzy fabrykowali sobie 
aide osądza zasługi różnych dyrek-t przy wypłatach płac listy z tak zwane

Agitacja białorusinów 
a młodzież

Nadzwyczajne narady w Ministerstwie Skarbu? Specjal­
ne honoraria w Minist, spraw wewnętrznych?

kach. Rumieńce wstydu wystąpiłyby; 
na twarz człowiekowi, gdyby twierdze­
nia organu niemieckiego miały polegać; 
na prawdzie.

torów wydziałów ministerialnych.

„Kattowitzer Zeitung“ twierdzi więę 
że kierownik biura "Konsulatu polskie:
go w Nowym, Jorku, Marski, sprzenie­
wierzył 50.000 dolarów, a Ministers twój 
Spraw Zagranicznych wysiało speąjal* 
nego delegata dla przeprowadzenia,: 
śledztwa w tej sprawie.

Według tego samego pisma — urzęd! 
nik naszego Konsulatu w Lipsku nie ja i 
ki Bogucki sprzeniewierzył 120.000 mk 
złotych, w konsulacie Essen jeden z na­
szych urzędników 40.000 mk. złotych,; 
a w Konsulacie w Hamburgu niejaki 
Skierski sprzeniewierzył 30.000 mk. zł.. 
kasjer naszego Konsulatu we Wrocła­
wiu niejaki Adamczewski „odłożył“ 
sobie 55.000 mk. zł.

W sprawie sprżeniewjenja, jakich do­
puścili się urzędnicy w paru ‘konsula* 
tach polskich na terytorjum, nie mieć* 
kiem, dbnoszą z miarodajnych źródeł 
co następuje: i

Wobec odkrycia sprzeniewierzeń wi 
jednym z konsulatów polskich w Niemi 
czech, nasze'Ministerjum. Spraw Zagram 
nicznych zarządziło, inspekcję wszyst-« 
kich innych konsulatów. i

Wynik tej inspekcji był dosyć smut-ł 
ny. Wykryto bowiem, nadtiżycja pienię* 
żne i w innych konsulatach polskich 
na terytorjum. niernjeckiem.

Urzędnicy, którzy byli winni bezpo*

mi martwemi duszami.
Teraz czytamy o- kradzieżach grosza 

publicznego podczas budowania straż* 
nic granicznych na Kresach Wschod­
nich.

Należy zaś pamiętać, że ten grosz 
publiczny składa się z pieniędzy po­
datkowych. i

Nie wolno zapominać o tern, że po* 
datki są u nas wysokie i że każdy 
obywatel sporą część ciężko przez sie­
bie zarabianych pieniędzy oddaje na; 
Skarb Państwa. i

Dlatego też wbrew temu, co mówią- 
nasi ministrowie, co mówią dyrektorzy 
departamentów i naczelnicy wydziałów 
wbrew temu co mówią rozmaici

„Kattowitzer Zeitung“ twierdzi — 
że w generalnym konsulacie polskim] 
w Monachjum T w Berlinie nie wszy­
stko jest w porządku i że szczególnie; 
w Berlinie urzędnikom. Konsulatu trze-j 
ba się opłacać. Tyle donosi pismo nie­
mieckie o rzekomych złodziejstwach na; 
szych urzędników. i

mimam

Wczoraj odbyło się tu zebranie wgry 
stkich ugrupowań politycznych białoru­
skich, które między innemi uchwaliły 
następującą rezolucję:

Zebranie konstatuje nadzwyczajnie 
przykry i niedopuszczalny fakt, ze osta­
tnimi czasy od aktywnej i politycznej 
pracy pewnego białoruskiego kierunku 
systematycznie wciąga się uczniów śred­
nich szkół białoruskich, mianowicie dzia 
łącze tego obozu używają uczniów gimna­
zjum białoruskiego jako odpowiedzial­
nych redaktorów w skrajnie lewicowych 
gazetach i jednodniówkach.

Uczniowie ci, zmuszani są do pod­
pisywania tych gazet, a w razie, gdy im 
za to grozi kara, są przeprowadzani nie­
legalnie do Mińska. Tak było z ucz­
niem tego gimnazjum Bobrowiczem, któ 
ry został odesłany do Mińska, i ucz­
niem 8 klasy tegoż gimn. Lewańczu- 
kiem Borysem, który podpisał 2 osta­
tnie jednodniówki „Dumka białoruska* 
i „Zorka białoruska*.

Ostatnia jednodniówka została skon­
fiskowana, » Lewańczuk Borys-był po­
ciągnięty do odpowiedzialności z arl. 
129 kodeksu karnego. Skompromitowani 
uczniowie, po przeprowadzeniu ich do 
Mińska zazwyczaj kończą swą karjerę 
edukacyjną, po tamtej bowiem stronie 
zostają zmuszani do dalszej pracy w- 
gronie komunistycznej młodzieży.

L“f,sS iiss s«sr; wsr.,"S““^ «■
w różnych minis-j wowanja nadżoru nad funduszami pań- Nigdy bowiem urzędnicy podwładni

TEimmi
neracji, udzielanych .. ___ — -------  , _ . _ . . , . .
terstwach wysokim dygnitarzom. I tak stwowyińi, również pociągnięto/do bd* nie .mogliby dopuszczać się kradzieży 
według tego piisma dyrektor wydziału] powiecfzialności dyscyplinarnej. Po u- grosza publicznego, gdyby przełożeni

urzędnicy niższej kategorji otrzymali śledztwo nie mogą być ujawnione U- lekceważą swoje zadania, jest możliwa 
remuneracje, wynoszącą połowę ich *e dalsze szczegóły, kradzież pien;ędzy państwowych.
pensji.

W ministerstwie spraw wewnętrz­
nych 30 wyższych dygnitarzy otrzyma­
ło około 3Ó tyrs. zł. remuneracji, pods 
czas gdy kilkaset niższych urzędnikowi 
tego ministerstwa musiało się zadb'- 
wolnić 8000 zł.

Wiadomości pisma niemieckiego są 
tak niebywałe, szczególnie, o ile cho­
dzi o złodziejstwa rzekome urzędnikowi 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych, że 
trudno im dać wiarę. i

Rzecz jasna, że w najporządniejszymi

Sytuacja walutowa nie budzi obaw.
Ministerium skarbu komunikuje, ze sy 

tuacja walutowa nie nasuwa żadnych o- 
baw. Rozpoczęła dywersja na giełdach 
zagranicznych jest przypadkowa i przejś­
ciowa i zostanie w najkrótszym czasie, 
dzięki zarządzeniom rządu i Banku pol­
skiego sparaliżowana.

48-procentowe zabezpieczenie krnszco 
państwie mogą zajść oderwane wypad! we złotego przy ustawowem 30 proc., 
ki nadużyć w urzędach, przestrasza jedii zakończenie okre.-u importu artykułów
nakże wielka liczba wypadków, poda­
nych przez pismo niemieckie, które gdy 
by byty prawdziwe, "świadczyłyby o 
wielkiej demoralizacji panującej w na­
szych urzędach. Opinja publiczna min 
siałaby się domagać, aby żelazną mio-

żywności (spowodowanego nieurodzajem 
i wpływającego poważnie na ujemność 
naszego bilansu handlowego), rozpoczę­
cie poważnych tranzakcji zbożowych i 
zagranicą, zamknięcie budżetowe półro­
cza ubiegłego bez deficytu, ograniczenie 
obiegu biletów bankowych dla utrzyma­
nia wysokiego zabezpieczenia przy nie- 
powiększonym obiegu monet zdawko­
wych — wszystko to daje pełną gwaran 
cję trwałości kursu złotego.

Napad; ipancusho-angielskie
ä «yrsysrt

w sprawie pafttu bezpieczeństwa

1 Jrl* . . *7 ; . ’ ,• v .,. pra&ę o- różnicy zdań między obu rzą- kię], 4) ataku Francji na Niemcy w ra-
W <fpgiej cżęsci swego artykułu pH nje odpowiadają prawdzie. Minis- zie zerwania układu o demjlitaryzacjj

stmjo niemieckie zajmuje się gratynka-* ter ja spraw zagr. francuskie i angiel- strefy nadreńskiej przez Niemcy. 1 
nana -nhr»», „rzedniknm wvz- skje doszły do przekonania, że Niem. Londyn. - „Times" donosi: Walka:

com nje przysługuje żadne prawo u-,. o artykuł 16 paktu Ligi Nar. ,jeszcze 
wolnjenia ich od obowiązków, wynika nie została ukończona. Rząd francuski 
jących z paktu. Ligi Narodów. Równo- sprzeciwia się przyznaniu Niemcom ja- 
cześnie Anglja. oświadcza,. że nje sprze- kichkoiwiek przywjlejów co do tego an
ciwia się bynajmniej gwarantowaniu ' ..................... .
przęz Francję konwencji rozjemczej 
niemiecko - czesJtjej i polsko r-niemiec- 

cenią tych gratyfikacji skorzystało, by) klej. Rząd1 angielski pozostawia w tymi 
ośmieszać i podawać w lekceważenie względzie rządowi francuskiemu zu- 
paftstwo polskie. Go do rzeczy zaś isa-i pełną swobodę. i
mej — państwo polskie jest za biedny Londyn. — Rokowania między Lori- I___ ________________ , —----- ,
by sobie na takie zbytkł pozwalać, nien dyneim a Pąryżenj.przyhrały .charąkten ; o to, czy nje praktyczniej byłoby za- 
stety, przyznać musimy ma rację. • zadawalniający obie strony. W londyń- prosić Stressemanna do Genewy, aby 

Sam system płacenia nadzwyczaj -1 skićh. ktflaćh dyplomatycznych spój) .is'mÓwiić z nim aktualne kwestje polity- 
nych gratyfikacji musi demoralizować dziewa ją się, że rząd francuski w naj- ćzne. i
•urzędników. Powtóre zaś jest rzeczą ! 5 bliższych dniach wyśle odpowiedź ńai

cjami, wypłacanenii urzędnikom wyż-t 
szymi niższym przez Ministers two 
Skarbu i Ministerstwo Spraw Wewnę 
trznych. Te gratyfikacje były przedmio 
tern burzliwej dyskusji w senacie i za- 
targu pomiędzy p. . prezesem Grabs - 
skim i sen. Nowodworskim.

Pismo niemieckie z powodu wypła-

Dokoła
paktu bezpieczeństwa
Paryż. Według „Le Malin” aide me­

moire, złożone na Quai d'Orsay przez- an- i
gielskiego charge d'affaires w sprawie-

przypuszczać, iż nastąpi porozumienie 
między obu krajami co do odpowiedzi, - 
jaka ma być udzielona rządowi Rzeszy. 

Najpierw rozbrojenie— 
później Kolon ja

Londyn. Na zapytanie w czasie po­
siedzenia izby gmin jednego z posłów, 
kiedy rząd angielski zgodzi się na o- 
próżnienie strefy kolóńskiej, podsekre­
tarz stanu Mac Neiił odpowiedział, że 
Kolonja będzie opróżniona wtedy, gdy 
Niemcy szczerze przeprowadzą przepisy 
rozbrojeniowe.

Sytuacja strajków® 
w Anglji pogarsza się
Londyn. — Rokowania w sprawia 

zlikwidowania konfliktu w górnictwie 
trwają jeszcze w dalszym ciągu, dotyćh 
czas jednak nje powzięto żadnej de-i 
cyzji. Jak słychac, właściciele kopalń 
zaproponowali wczoraj po południu u- 
trzymanie zasady Minimum płac. Minii 
mum to ma opierać się na podstawie 
procentowości ustalonej dla każdego 
okręgu oddzielnie. Oferty tę przedsta.4 
wiciele górnjktiw odrzucili.

Londyn. — Z hrabstwa Carmarthen 
w Walji donoszą o gwałtach, jakich! : W 
dopuścił się tłum strajkujący w jednej ;"J 
z tamtejszych kopalń. Demonstranci 04 
panowali kopalnie i, korzystając że. 
swojej krótkotrwałej władzy, poczynili 
w nfej spustoszenia przez zapakuje fał

J.

dunków dynamitowych. Do zagrożoł,

tykułu, o ileby Niemcy wstąpiły do Li­
gi. Niemcy mogą być przyjęte do Ligi 
bez zastrzeżeń. Sauervein publikuje W 
.jMatinie" informacje, które rzekomo 
otrzymał z Quai d'Orsay i stwierdza;

między Londynem a Paryżem w dat 
ślzym ciągu prowadzone są pertraktacjo

nych miejscowości wysłano wzmocnio­
ne oddziały policji.
Awantury w parlamencie 

niemieckim.
- Berlin. Na wczorajszem posiedzeniu 

Reichstagu doszło do niezwykle burzli­
wych scen z okazji dyskusji nad podat­
kiem kościelnym. Komuniści zaprotesto­
wali óstro przeciwko nakładaniu tego po ' 
datku, wyszydzając w ordynarny sposób 
praktyki religijne i kościelne. Również 
występowali oni," bezczelnie "przeciwko 
księżom, -

Na te niesłychane Obelgi podniosły 
.się silne glosy protestu zę strony cen.

■i
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(rura i prawicy. Rozpoczęta się wrzawa, 
przy dżem przemawiający na trybunie po­
seł komunistyczny zeszedł z pod- 
niesionemi pięściami ku prawicy. Z tru­
dem udało się zażegnać ogólną bójkę.

Przewodniczący zmuszony byt dwa 
razy przerywać posiedzenie i wykluczyć 

"z posiedzenia postów komunistycznych. 
Pod koniec posiedzenia przeszedł wnio­
sek stronnictw rządowych uchwalający 
podatek kościelny.
Nowa niemiecka organi­

zacja terorystyczna.
Berlin, W Lipsku aresztowano 3-ch 

b, oficerów, którzy z polecenia orga­
nizacji terorystycznej przygotowywali1 
zamach na majora Braune.

Ten, dowiedziawszy się o istnieniu 
organizacji, zawiadomi! o tern władze 
policyjne. W chwili, gdy zamachowcy 
chcieli rzucić się na ofiarę, nastąpiło 
aresztowanie.

Organizacja nosi nazwę „Związek 
obrony i pomocy".

Zmiana nastrojów 
w Gdańsku

Gdańsk. Partja niemiecko-liberaina, 
pertraktująca z socjalistami w sprawie 
utworzenia senatu gdańskiego, opubliko­
wała w sprawie gdańskiej odpowiedź na 
program socjalistów.

Program niemiecko-liberalny w zasa­
dzie nie różni się wielce od programu 
socjalistycznego, jednak są pewne róż-, 
nice zarówno w polityce zagranicznej, 
jak i wewnętrznej. Cały program nie­
miecko-liberalny robi wrażenie, że per­
traktacje z socjalistami, pomimo wszy­
stko, powinny doprowadzić do pozytyw 
nych wyników. Co do polityki zagra­
nicznej, partja niemiecko-liberaina skła­
nia się zasadniczo do zmiany kursu w 
kierunku pojednawczym w stosunku do 
Polski. Równocześnie liberałowie zastrze 
gają się przeciwko niedawno ogłoszone­
mu artykułowi dyr. sądu ziemiańskiego, 
dr. Zinta w sprawie Gdańska i koryta­
rza pomorskiego. Artykuł problematy te 
przedstawił rzeczowo i wywołał oburze­
nie nacjonalistów.

Stwierdzić można, że sytuacja w 
Gdańsku zaczyna się wyjaśniać w kie­
runku dążenia do porozumienia z Pol­
ską. Mimo propagandy nacjonalistycznej, 
która się wzmaga z każdym dniem i 
mobilizuje wszelkie siły, aby poróżnić 
obóz środka z socjalistami, dziś około 
95 proc. ludności gdańskiej oświadcza 
się bezwzględnie za zmianą kursu, poli­
tyki dotychczasowej, prowadzonej przez 
senat gdański. Sprzeciwiają się jeszcze 
temu urzędnicy, którzy są uzależnieni 
od obecnego nacjonalistycznego kursu 
w Gdańska i Rzeszy.
Czy Gdańsk już dojrzał?

Gdańsk. Zabiegi nad utworzeniem 
koalicji nowego senatu gdańskiego sta­
nęły na tym punkcie, że twórcy koalicji 
t.j. centrowcy socjaliści i niemiecko-libe 
ralni nie mają większości; aby im wię­
kszość zapewnić polacy i partja nie- 
miecko-gdańska przyrzekli zachować 
przychylną neutralność. Wczoraj po po­
łudniu i wieczorem odbywały się dalsze 
pertraktacje na ten temat między cen­
trum i socjalistami.

Na- dzisiejszem posiedzeniu sejmu 
postanowiono nie wszczynać dyskusji 
politycznej, aby nie przeszkadzać ukła­
dom polsko gdańskim, które śię obecnie 
toczą w Warszawie.

Ataki riffenów.
' Fez. W różnych punktach nacisk rii- 

fenów na poszczególne szczepy wzmaga 
sięji Nieprzyjaciel pali wioski i ma po­
dobno na celu osiągnięcie Uezanu i dro 
gi Fez-Taza. Dowództwo francuskie pod 
jęło wszelkie kroki w celu zniweczenia 
zamiarów liffcoówi

Demonstracje przeciw 
komisji koalicyjnej 

na Węgrzech
Budapeszt. — W miejscowości Stti- 

iwnanger przyszło wczoraj do demona 
sf facji przeciwko członkom międzyko-t 

; akcyjnej komisji wojskowej, która czy| 
tliła poszukiwania broni i dokumentów 

ij Urzędnik komitatu odmówił człon - 
V kom komisji otwarcia ubikacji urzędlo- 
; wych. i
; Publiczność urządziła demonstrację 
% przeciwko oficerom, którzy dopiero 

pod osłoną wojska mogli pb północy 
wyjechać ze Steinamangeru.

Wczoraj wieczorem zjawili się po- 
: słowie mocarstw iw węgier,skiem 'minis- 

tensiwic dla spraw zagranicznych, a byt 
: zażądać zadośćuczynienia z powodu 

Zajścia w Steinąmangerze.

Dnia 30 lipca r. b. w Kościele św. 
Barbary został pobłogosławiony zwią 
zek małżeński między p. MELANJĄ 

BURACZYNSKĄ z Częstochowy a- 
p. KLEMENSEM SKAZA *ł. sierżan­
tem z Poznania.

Sprawa Tyrolu północ- 
! nego

Rzym. Pod honorOwem przewodnic­
twem D'Annunzia powstał we Włoszech 
komitet, który stawia sobie za cel przy-

siego. „Popolo dltalia* pisze, że Wło- j M,,nler' 
chy nigdy nie zrezygnują z granicy 
Brennern i dążenia separatystyczne lud­
ności niemieckiej potrafią przełamać.

Niepokoje w Chinach
Nowy Jork. Sytuacja w Chinach po

mowahia ognia pozostały bezskute-,'oitrażu, uzyskał uchylenie, albo conaj-
1 mniej odpowiadające cclowLzawartejczne, __

Na prośbę Towarzystwa wysłał 
rząd baterję artylerji polowej, która 
przez ostrzeliwanie otworów zamierza 
zasypać kopalnie.

Przyjazd ministra 
łotewskiego do Warszawy

Warszawa, Wczoraj o godz. 16 m. 
10 przybył do Warszawy z Pragi cze­
skiej łotewski minister spraw zagrani­
cznych p. Zygfryd Mejerowicz z mał­
żonką. W podróży towarzyszy mini­
strowi szef wydziara państw _bałtyc*

Munter.
Atak Berlina na złotego 

nie udał się!
Warszawa. Po czwartkowym na­

głym spadku kursu złotego na giełdzie 
Berlinie, który odbił się natych'

gospodarcza. 1 taki, że 1 dolar równał się 5‘95 zł., o-
„Vorwaerts“ zamieszcza wyjaśnię- becnie stosunek ten wynosi po 5 30

nia posła dr. Diamanda, który anali­
zuje motywy walki ze stron obu i 
przychodzi do wniosku, że Polska nie 
otworzy i nie może otworzyć swoich 
granic przemysłowi niemieckiemu, do­
póki Niemcy nie otworzą swoich gra­
nic dla surowców polskich, Polska żą­
da prawa wwozu do Niemiec kontyn­
gentu węgla, którego wartość nie prze

zł. Słychać, że spekulacja ta przynio­
sła olbrzymie szkody berlińskim reki­
nom giełddwym.
Węgiel polski do Francji.

Warszawa. W sprawie dalszej roz­
budowy naszego eksportu węgla na 
rynki zagraniczne donoszą z miaro­
dajnego źródła, iż rząd nasz w poro­
zumieniu z przemysłowcami węglowy-

nosi 45 miljonów marek rocznie. Z j mi czyni usilne starania o zdobycie
wykazów zaś statystycznych handlu z 
Niemcami za pierwszy kwartał 1925 r. 
wnosić można iż wartość wwozu nie­
mieckiego do Polski, wyniosłaby za 
rok 1925—500 milionów mk.

Sprawa wznowienia
li ro'

Polski pełnomocnik
}

rynku francuskiego. W tej sprawie 
przeprowadzono już szereg przedwstęp 
nych rozmów z przedstawicielami 
francuskich sfer gospodarczych i ist­
nieje uzasadniona nädziej a, iż powyż­
sze rokowania zakończą się pomyśl­
nie.

Czy warto naprawiać
Berlin. — Polski pełnomocnik dla- - Gdańsk. Według ostatnich wiadomo* 

pertraktacji handlowych z Niemcami ści 0 „Kaszubie" remont tego statku 
wystosował d'o niemieckiego petnomoc n*te 0pjacj gm ponieważ przednia część 
nika, sekretarza stanu Lewalda, pismo jeg0 jest rozerwana

. Łodzi.
wnie oświadcza, że zdanjem Polski per Łódź. Do łódzkiej komory celnej 
traktacje powinny zostać podjęte bezi wczoraj nadeszło kilkanaście bel szmat 
formalnej przerwy i że obydwie dele-J z zagranicy pod adresem jednej z tu- 
gacje powinny się zebrać najpóźniej j tej szych firm ekspedycyjnych. Wobec 
dnia 15 września, ewentualnie wcześ- częstych nadużyć jakie ujawniono O" 
niej, w celu zakończenia pertraktacji statnio, władze przystąpiły do suro- 
czy to przez zawarcie prowizorjum, czy wej rewizji. Po rozbiciu 5 bel szmat 
też ostatecznej umowy handlowej. okazało się, że 4 zawierały wewnątrz 
- W odpowiedzi na to -pełnomoo 15°, kg; sacharyny francuskiej. Odbiór 

nik njemjecki zawiadomił delegatąpol- ca szmat jest dotychczas mezna- 
skiego, że niemiecka delegacja, jakkoli ny’ Pozostają one do dyspozycji ur­
wie k uważa obecne pertraktacje za for. *4? zagranicznej, a miały byc wy di

okazicielowi listu firmy zagranicznej. 
Urząd celny w Łodzi skierował tę spra 
wę do urzędu śledczego, celem zapo­
bieżenia powtarzającym się kontraban 
dom.

Z SENATU

pertraktacje
matnie przerwane, w interesie szybsze 
go zlikwidowania rozpoczętej przez 
Polskę wojny celnej jest w każdej chwi 
li gotowa zbadać kwestję ponownego 
podjęcia pertraktacji z chwilą, kiedy 
delegacja niemiecka na podstawie o- 
świadczenja delegacji polskiej znajdzie 
się wobec zmienionych warunków roko-i 
wań, zapowiadających skuteczność po. Warszawa. — Senat na czwartko- 
djętych na nowo pertraktacji. wem posiedzeniu po obszernem spra.

Delegacja niemiecka jest również go wozdaniu sen. Buzka (Piast), przyjął 
iowa w myśl propozycji delegacji jednomyślnie wszystkie ustawy ratyfi- 
polskiej — przystąpić do wspólnej kon kujące poszczególne umowy zawarte 
ferencji w dniu 16 września w celu zba- między Polską a Czechosłowacją, przyi 
dania, czy w danej chwili zalecać się czem przyjęto rezolucję, wzywającą 
będzie zawarcie umowy prowizorycz. rząd do ścisłego przestrzegania- 
cznej, czy też ostatecznej. I zasady, że wymiana ratyfikacji umowy

Pertraktacje rokowałyby tylko wów1 likwidacyjnej, handlowej i arbitrażo- i
czas dobre wyniki, gdyby zostały fawo 
ryzowane przez odpowiednie stanowi, 
skb delegacji polskiej.
Wyrok przeciw estońskim 

zamachowcom.
Ryga. W Dorpacie zakończy! się pro­

ces przeciw 77 komunistom, oskarżonym
A iłfi^lnl te# Aflłnłi-i Int -.nmnAłiai

wcj winna być dokonana jednocześnie.’ 
Następna rezolucja wzywa do znie­

sieni:! przymusu paszportowego a przy 
najmniej wizowego, w porozumieniu z 
rządem czeskim, i poczynienia -specjał, 
nych ułatwień osobowych i rzeczowych

__________ ______ oraz rozszerzenia obecnie obowiązują.
udział w ostatnim zamachu estońskim. | cych w niektórych punktach pasa gra. 

Czterech zostało skazanych na śmierć, i nicznego
dożywotnie więzienie, reszta i Ostatnia wreszcie rezolucja brzmi:
-- ---— f „W związku z ratyfikacją umowy han

i dlowej polsko-czechosłowackiej i pro. 
tokułu dodatkowego do tej umowy 
senat przyjmuje do wiadomości porożu 
mienie zawarte w Pradze dn;a 26 lip. 
ca 1925 r. pomiędzy delegacją polską 
a czechosłowacką i wzywa rząd, aby 
zapomocą dlalśzych pertraktacji, a w 
danym razie i jnnych pozostałych do: 
dyspozycji środków, a zwłaszcza ar.

dwóch
na 15 lat ciężkiego więzienia.
Olbrzymi pożar szybów 

naftowych w Rumunji.
Bukareszt. W miejscowości Moreni, 

w centrum przemysłu naftowego wy­
buchł pożar w jednej z kopalni Stan­
dart. Oil Company.

Olbrzymie zapasy ropy zostały ob­
jęte płomieniami. Wszelkie próby zata

[konwencji handlowej i interesom na- ^ 
j szego prz-em.ysłu naftowego zmiany roz 

porządzenia czesko-słowackiego mini. 
słerstwa skarbu z dnia 20 czerwca r.b.

Dalej Senat przyjął bez zmiany no­
welę do ustawy -o pracy młodocianych- 
i kobiet. Nowela ta przedłuża na je. 
den rok jeszcze termin wprowadzenia 
urządzeń kąpielowych i żłobków dzie­
cięcych. W ciągu roku tego jako w 0- 
statecznym terminie urządsenja te mu­
szą być wprowadzone w życie, dalej 
Senat uchwalił zapowiedzieć Sejmowi 
zmiany w noweli do wojskowego po­
stępowania karnego.

Natomiast bez zmiany przyjął: na 
podstawie sprawozdania sen. Ejatego 
(Piast) ustawę o zakładach kórnickich 
Referent sądził, że podobnie jak inne, 
tak i fundacja Zamoyskiego nie bę­
dzie podlegała reformie rolnej. Przed­
stawia on Senatowi propozycję z wyra 
żeniem- uznania, że wśród' wielkiego 
zmaterializowania, jakie ogólnie po 
wojnie zapanowało znalazł się w Pol­
sce obywatel, który bardzo duży ma­
jątek-odziedziczony po przodkach, ofia­
rował ojczyźnie. Komisja wyraża za­
patrywanie, że o-bywatei'Wład'. Za­
moyski przez utworzenie tej fundacji 
dobrze zasłużył się Ojczyźnie.

Ostatnie zdanie referenta zostało 
przyjęte przez Senat długotrwałemu o 
klaskami i okrzykami: „Cześć Włady­
sławowi Zamoyskiemu!", „Cześć pa­
mięci dobrego obywatela!“

Następnie izba przyjęta wniosek ko­
misji skarbowo-budżetowej, gospodar­
stwa społecznego i prawniczej o za­
powie dżenie Sejmowi zmian w ustawie 
o wykonaniu reformy rolnej.

Z pośród’ interpelacji podnieść nale­
ży interpelację sen. Bojki (Piast),do. 
magającą się przeniesienia zbiorów rap 
perswilskich do kraju, oraz sen. Thul- 
Ii-ego (Ch. D.) w sprawie wykonania 
ustawy antyalkoholicznej.

Życzeniem najlepszych ferji wakacyj­
nych wicemarszałek Wożnicki zaniknął- 
posiedzenie.

.W związku z zątąrgieąi, gospodar­
czym z Niemcami, który przybiera co­
raz jaskrawsze formy, ukazał się w 
ostatnim zeszycie 30-ym tygodnika u- 
rzędówego „Przemysł i Handel“ (wy 
dawnicłwo Ministerstwa Przemysłu i 
Handlu, Ministerstwa 'Skarbu i Minis­
terstwa Kolei) artykuł wstępny recfak 
tora tego czasopisma p. Wł. Gieyszto­
ra pod1 tytułem.: Walka o niezależność 
gospodarczą Polski. ,

Na artykuł ten wysoce znamienny i 
niewątpliwie odzwierciedlający zasad­
nicze stanowisko powołanych czynni­
ków rządowych w sprawie zatargu go­
spodarczego z Niemcami godzi się zwró 
cić najbaczniejszą uwagę.

Już punkt wyjścia wywodów auto­
ra stawia w sposób wyraźny zasadni- 

i czą tezę omawianego artykułu: 
i — Jeszcze niedługo przed powsta­

niem Państwa Polskiego ekonomiści 
i polscy w rozprawach swoich, podów­

czas zresztą przeważnie teoretycznych 
udawadniali konieczność możliwego u- 
niezależriienja sję polskiego importu, 
a przede wszystkiem eksportu, od 
przemożnych związków z dostawcą 
względnie z odbiorcą niemieckim.

Tak rzeczywiście było. Ale przyszła 
rzeczywistość, powstało Państwo Pol­
skie i cóż się okazało? Prawie 50proc 
ekśportu polskiego przypadło na Niem 
cy, jedna trzecia część nąszcgo impor­
tu szła z Niemiec), cały handeł zagrani­
czny Polski znalazł się faktycznie w si 
dłach niemieckich. Czy tak miała wy­
glądać niezależność gospodarcza Pol­
ski względem tak nieprzyjacielskiego 

1 jej pod1 względem politycznym sąsiada 
zachodniego?

Ciągle zresztą było od czasu do cza­
su trochę rozważania 'i trochę działa­
nia ńa temat gospodarczego uniezależ­
nienia się od1 Niemiec. Ale dopiero z 
chwilą, gdy wybuchł z dniem 15-ym 
czerwca b r. zatarg gospodarczy ż 
Niemcami, zatarg, który coraz jaskra­
wiej się przeistacza w wojnę gospoćtar 
czą, zagadnienie to rzeczywiście real­
nie stanęło na porządku dziennymi.

I oto w urzędb wem: piśmie- gospodar­
czemu po przeszło miesięcznem dbświad



Dni* 1 Sierpni» r$25

Niemcami post a-czeniu w zatargu 
wioną jest teza:

— Sam fakt zatargu z Niemcami 
jest dla Polski raczej korzystny, niż 
ujemny, za cenę bowiem pewnych 
przejściowych trudności w niektórych 
gałęziach naszego przemysłu, orazsze. 
regu drobnych przeważnie, aczkolwiek 
nieraz może przykrych, komplikacji, 
nieodzownych dla obu stron w każdej 
wojnie ekonomicznej, uzyskujemy war­
tości stokroć większe.

Jest to teza niewątpliwie słuszna i 
zasługująca na pełne uznanie, ale pod 
jednym warunkiem, a mianowicie, że 
ze strony Rządu i właściwych kół go 
spodarczych prowadzona będzie piano- ' 
wa i na dalszą metę obliczona akcja 
w kierunku oparcia handlu zagranicz­
nego Polski na innych, rozumniejszych 
i korzystniejszych podstawach.

Z omawianego artykułu naczelnego 
„Przemysłu i Handlu“ wynika, że wy­
niki dotychczasowej akcji w tymi kie­
runku są naogół pomyślne. W tychl 
rzeczach wypadnie się rozejrzeć osob­
no. Narazić podk reślić pragnęliśmy za 
sadniczą tezę omawianego artykułu, 
której końcowy akord brzmi stanow­
czo i śmiało:

— W ogniu wielkiej wojny świato­
wej został wykuty, kosztem, wielkich 
ofiar i strat z naszej strony, nasz nie­
podległy byt państwowy. W twardej

IRENA BURCHARD
ukochana córka ADOLFA i ZOFJI z LEMpKÓW. 
to krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarła 

dnia 30 lipca 1925 r. przeżywszy lat 2.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi dnia 1 Sier­
pnia o godz. 4 i pół po poł. z domu przy ulicy 
Fabrycznej Nr, 7 o ozem życzliwych, przyjaciół 
I znajomych zawiadamiają stroskani

RODZICE, SIOSTRZYCZKA 1 RODZINA.

Elu „przemysłowców" na sumę kilkunasto 
| tysięcy dolarów. Mianowicie, we Lwol 
| wie zjawił się oszust, który podejmował 
J się fałszowania dolarów przez rzekomej 
| odbijanie falsyfikatów z oryginałów.

djów,
cej, co 
miarze 
awansach

toń zaś skonfiskowano i przesłano do g 
Urzędu celnego w Sosnowcu.

- Bunt w więzieniu piotr-1 
kowskiem. Bunt. więźniów w Piotr I
kowie trwał wczoraj w dalszym ciągu' j . - , w
Dwom aresztantkom Zarząd więzienia i Oszust przyjmował oryginalne banknoty 
złagodził karę, przenosząc je z cel od (dolarowe> które przyrzekał na specjalnej! 
dzielnych To jednak nie zadowoliło maszyme elektrycznej odbijać w licznych# 
„pensjonarzył\iktórzy nieludzkimi krzy kopjach Znalazło - się wielu łatwowierl 
kami domagali się, aby leszcze trzem nych- Gdy jednak żądano od oszusta# 
innvm kryminalistkom zmieniono cele, |coraz natarczywiej zwrotu chociażby oryf 

Policja czuwała nad utrzymaniem gmalnych banknotów, ten oświadczył, i%
_____ ___ b............. ......  r._, porządku, zwłaszcza, że na ulicach zniszczyły się przez odbijanie. — Dąrócbg
urlopu wypoczynkowego, przy przylegających do gmachów więzień- poszkodowanych na 2 tys. i 1200 dolą-E 
i i przy wymiarze szczebla upo* nych, zaczęły się gromadzić rozmaite rdw zrobiło doniesienie do policji. Spra-jg

Zyskuje on kilka lat służby wię* 
ma dla niego znaczenie przy wy

saźenia. ’ . szumowiny, ” wa ?a wzbudza w szerokich 'sferach za ciel
Z powyższych względów p. prezes raj Panuje opinja, że Zarząd więzienia jawienie i wesołe politowanie dla zawie-i 

dy ministrów, w porozumieniu z mini-j okazał zbyt słabą rękę i nie potrafił dzioiych bogaczy. _ j
strem wyznań religijnych i oświecenia i opanować sytuacji. , ( — ) Samobójstwo retmi-
publicznego, uznał za konieczne ograni-1 Nie można tolerować tego rodzaju strza. We wsi Krzemieniewiće, gm. 
cz>ć przyjmowanie do służby państwo-- skandali w więzieniu, które wywołują Przerąb, pow. radomskowskiego, bar i 
wej osób, odbywających studja, w tym ■ ogólne zgorszenie. wiący tam na urlopie rotm. 16 pułku:
kierunku, że mogą być one przyjmowane! — nieszczęśliwy wypadek u*an®w wielkopolskich Antoni Tuclel 
jedynie w charakterze pracowników kon- j w pociągu. Konduktor kvleio^y — wystrzałem z rewolweru odebrał 
traktowych. \ Władysław Kułak (Nowokielecka 16), w sobJf życie,

— Klęska jaglicy w Poznań ■ Czasie obsługiwania pociągu na st, Dą- . "rzyczyna samobójstwa oficjalnie 
skiem. Według ostatnio ogłoszonego i browa Górnicza do jednego z przedzia- me została stwierdzona, ale prawdo» 

Iw „Mon. Polskim” urzędowego wykazu , łów otworzył drzwi, które raptownie zam w ^ wchodzi kobieta, j
zasłabnięć na choroby zakaźne w Pań- j knęły się, uderzając go silnie i raniąc w DUÜOWß JlÖttU W GttyfiL 

’stwie Polskiem zanotowano w ostatnim Hewą nogę. Poszwankowanego konduk- p„y budowie portu w Gdyni pracu-1 
. tygodniu nowych 77 przypadków jaglicy ‘ tora przewieziono do Częstochowy i u- je około 6o0 robotników. Obecnie są !
; (trachoma); z tego w ziemi Wileńskiejj mieszczono w domu na kuracji.! W, na wykończeniu dwa fomacąe fal
i 18, zas w Województwie Poznańskiem - Czyja parasolka? W'korni (mola), z których północne mieć będzie I

czą od naszych sąsiadów, którzy daw-;ren,e te„g06 %«Kw6dztwa. _ dowodmemu może odebrać,
niej na,stawali na nasze ziemie i nasze . . Ja"'® podatki bezposre- j . , , .
swobody polityczne, a obecnie wyka- “P1® "j* , zy zapłacić w sierp W WŚI!lf0 ©fefadljłł? K&S8 
żują taką samą zaborczość i zachłan- ""“f* ” sierpniu b. r, przypadają do; «- i»Jn«nclłn
ność na nowem, potu zmagań narodów zapkty następujące najwazmejsze po-: LQOryCn PO ZyüOWSttö. 
społecznych, na polu gospodarczem,. : i “at"J bezpośrednie: . . i Donosiliśmy już o uchwale Kasy

l,*,H B”'1 ™ ........ ' - ‘ *1 Dodatek od nieruchomości mej-, Chorych w 'Wilnie, wprowadzającej - --- -- -
męktorych badmaśw mer | żargon do obrad. W środó odbyło me "fob*: około 260 mZ, , dhgoM o-
n-gi kwartał 1925 do 31 go posiedzenie Zarządu Kasy na którem koło 1 i pół k m. Na poł

nic niewzruszenie, to 'może być nieza­
wodnie do/ końca pewien, że całe spo­
łeczeństwo bidzie z nim, współdziałało 
w kierunku wywalczenia prawdziwej 
niezależności ekonomicznej Polski. Al 
koła gospodarcze w szczególności nie J 
zawodnie także wszystko zrobią, co! 
w ich leży mocy, aby ten najwyższy ij 
ostateczny cel w twardem; zmaganiu!

skich i 
skich za

m.
Nad pogłębieniem portu pracują pd 

pięciu miesięcy dwie dragi. Piasek wy- j 
wożono dawniej w morze daleko od por [ 
tu, obecnie zużywa się go do rozszerze­
nia południowego mola, które posiadać 
będzie na znacznej przestrzeni szerokość .] 
150 m. Dragi wkrótce zaczną pracować 
nad wybraniem wewnętrznego basenu, o

południowym brze-
. sierpnia. ■ j p. Kodź' postawiTwntós"ek' Ö“ zniesie" gu basenu znajdować się będąmagazy-

2) miesięczna opłata podatku prze-|nie tei uchwalv Wniosek 
myślowego od obrotów za poprzedni«ti nie tej uchwały. Wniosek odrzucono 

11 głosami lewicy (PPS., Niez. socjaliści i

gospodarczym z nieprzebierającemi wj 
środkach walki Niemcami został zwy-j 
dęsko osiągnięty. i

ny oraz tory kolejowe.
. . , . . ------ w północnej części portu zeWSiętrzne !

miesiąc do dnia 15 sierpnia. i żydzi). Jeden z robotników żydowskich go znajdować się będzie port wojenny:
I 3) Podatek dochodowy od uposa-, p, Ragan< który dotychczas stale prze n,edaleko wybrzeża na ukończeniu jest
zeń służbowych, emerytur itd. w cią-; mawial po po!s!iU| rozpoczal mowę w h"^™* ..........

i Su siedmiu dni po dokonaniu potrą- i jązyku zydowskim. Przewodniczący, 
cema. r Ar C

mmi.
Stochowie. Komisja statystyczna do 
badania zmian kosztów utrzymania na 
posiedzeniu w dn. 31-ym łipca określiła 
wzrost drożyzny za cały miesiąc lipiec 
w porównaniu z miesiącem czerwcem 
o 1,86 proc. Koszt dzienny utrzy­
mania rodziny pracowniczej, złożo­
nej z 4-ch osób, ustalono obecnie na 
4 zł 29 gr.

„ , , .... ... . dr. Czarnocki, zaproponował używa-
4) nadto płatne są podatki, ną kto- nie j ka polskiego ze względów pra 

re płatnicy otrzymali nakazy płatni- ktycznych, jako języka większości. - 
cze z terminem płatności w sierpniu • Wniosek ten również odrzucono, wo-

-Ze Staw, Kupców Polskich. d-r'ustąpiizprze
Z powodu udzielonych urlopów z dniem 
dzisiejszym Sekretariat Częstochowskiego 
Oddziału "

budowa koszar marynarki. Oprócz roz­
szerzenia mola południowego zbudowany 
będzie nieco na północ szeroki bulwar. 
Już w styczniu przyszłego roku część 
przystani oddana będzie do użytku. Ca­
łość—jak wiadomo—ukońćżóna będzie w 
roku 1929.

Że dotąd postęp budowy L portu niekich. Iwodnictwa, które objął wiceprzewod- ^ Gotąd postęp budowy L portu me
dniem i niczący Goldburt, żyd, przemawiając był dla laika tak widoczny, pochodzi głó
skiego [ stale w języku żydowskim, Reprezen- wnie s*3d» wykonać musiano szereg 

Stowarzyszenia Kupców Pol- tantom ugrupowań chrześcijańsko-jia- Prac przygotowawczych, wybudować sze- 
skich w Warszawie przerywa swe czyn-1 rodowych nie pozostało nic innego, mcr ur7$,d7fln - ,,pk-
ności do d. 31 sierpnia rb. włącznie. . * jak wniesienie „votum separatum", w

— Reparacja bruków. Na kil którem wskazują na sprzeczność u- 
ku ulicach naszego miasta zostały wy- chwały z ustawą z dn. 31 lipca 1924 
reparowane stare bruki, lub też ułożone roku o języku urzędowym w instytu- 
częściowo lub całkowicie nowe bruki, cjach państwowych i samorządowych, 
jak np. na ulicach: Jasnogórskiej, Ciem Co na to rząd? Czy czeka, aż za 
nej itd. . tym precedensem pójdą uchwały na-

- _ # e jj Wentylacja elektryczna szych Rad miejskich, które głosami ży
Uroczydwc pww^cenm;

sztanaaru j zaprowadzona wentylacja elektryczna, może było jedno z ustępstw dla
Z*. Pował. Śląskich. | Roboty instalacyjne są już rozpoczęte, krzywdzonej" mniejszości.

reg urządzeń — jak wieże ciśnień, elek­
trownie, tartak, tor kolejowy ~ i prowi­
zoryczne baraki dla robotników, emigran­
tów, biur i t. d. Inne znów prace, jak 
bagrowanie portu nie zmieniają naze- 
wnątrz jego wyglądu, laik przechodzi 
więc nad niemi do porządku. Port jest do 
pieto w budowie; a jednak cyfry jego
obrotu towarowego przedstawiają się wca­
le poważnie. Obrót za rok ubiegły wy-

„po-

... p.Guziuka, a w sezonie jesiennym krzprzedstawiciele władz państwowych i i - 
komunalnych, wojskowości, sądowni- e .A’ 
etwa, przemysłu oraz goście zaproszę-1J2LJL'

u
jesiennym krze- 

RównieZ można nabywać

noro wy powstańców pod dowództwem -. Ubowaązek meldowania
kom. obw. p. Porado po odbytej o ° saitióchooo.
godz. 5 po poł. defiladzie na placu ; W»C"" Na mocy przepisów o ruchu sa 
magistrackim wyjadzie do Paruszowca , mochodowym właściciele sprzedający 
.pociągiem. Goście, chcący wziąć u. i swe samochody, powinni uwiadamiać od­
dział w uroczystości, winni wyjeżdżać działy ruchu kołowego o sprzedaży aut i 
pociągami w nocy z soboty na nie-i Podawać adres nowego właściciela. I o 
dziele. | samo stosuje się do Osób, nabywających

Delegaci i przedstawiciele rządu i' samochody. Zawiadomienia te winny być Dąbrowo, pow. sokolskiego,’ groźny po- 
wojskowości z Warszawy zapowie- i uskuteczniane piśmiennie i należy je wy żar. Najpierw stanęła w płomieniach jed
dzieli swój przyjazd do Paruszowca syłać w ciągu ośmiu dni od nabycia — na chata, lecz niebawem, wskutek silne-
na te ciekną uroczystość (sprzedaży) auta. Winni niezastosowania go wiatru, ogień przerzucać się począł z

— Przyjmowanie do służ-i się do tego przepisu, pociągani będą do zatrważającą szybkością na sąsiednie do­
by państwowej. Dotychczas przyj I odpowiedzialności administracyjnej i ka- mostwa. W przeciągu kilku godzin spło 
mowano bez żadnych ograniczeń na służ i rani grzywną w wysokości 100 zł. r.ęlo ogółem 111 domów. Przy gaszeniu
hę państwową osoby, odbywające stu-j — Przyłapanie kontraban- pożaru poparzonych zostało kilka osób. 
dja. Tego rodzaju praktyka nie pozwala j dy tytoniu w pociągu. W pocią Sporo inwentarza żywego padło pastwą 
należycie odbywać studjów, oraz wytwa-i gu, dążącym z Ostrów do Częstochowy,! płomieni. Straty znaczne, 
rza pewną anormainośK, gdyż urzędnik j policja zatrzymała mieszkańców wsi Ki- * (--) Łatwy i stary sposób 
taki, jeżeli po ukończeniu studjów pozo-! mińsk, gm. Przystajń, Szczepana Wacho- robienia pieniędzy, Prasa lwów-i 
staje w służbie państwowej, jest w lep-1 wskiego i Piotra Kolibka, którzy wieźli ska donosi, że policja lwowska prowadzij

Z KRAJU.
( ) Nadużycie w Najwyż­

szej Izbie Kontroli Państwa 
w Krakowie. — Jak się dowiaduje 
„Głos Narodu*, w oddziale Najwyższej 
izby Kontroli Państwa w Krakowie wy­
kryto w ostatnim czasie nadużycia kaso­
we, w związku z któremi Komisja dyscy 
plinarna z Warszawy zawiesiła w urzędo­
waniu prezesa krakowskiego oddziału 
p. M. Łosińskiego, również zasuspendo- 
wano dwóch innych urzędników, przy- 
czem jeden z kasjerów (P. B.) stoi pod 
zarzutem sprzeniewierzenia 2,000 zł. na 
szkodę Skarbu państwa. Sprawę trzyma 
w ręku pmkuratorja. |
Groźny pożar w powiecie 

sokólskim.
Białystok. Wczoraj wybuchł we wsi

niósł: 5468 statków o 123,050 tonn, przy 
rzem nie uwzględniono łodzi rybackich. 
Opłaty portowe przyniosły w 1924 roku 
12,500 zł.

Planowane jest rozbudowanie Gdyni, 
jako miasta portowego o 60 tys. miesz­
kańców. a zatem rozpoczną się w naj­
bliższym Czasie prace kanalizacyjne, przy 
budowie ulic oraz przy ewentuałnera wpro 
wadzeniu komunikacji tramwajowej, któ­
ra z czasem ma łączyć nietyiko Puck, 
ale i Hel z Gdynią. Na pierwszy plan 
wysunięto projekt budowy szkóły «-klaso­
wej, z drobnych datków dziatwy z całej 
Polski - dalej projektowane jest odwo­
łanie się do zarządów miast, aby każde 
z nich zbudowało przynajmniej jedną 
ulicę.

Projektem rozbudowy Gdyni zaintere­
sowani są podobno również Amerykanie, 
którzy zamierzają nabywać w Gdym gmn 
ta i rozpocząć budowę will, kamienic, 
magazynów, a ewentualnie [i stoczni. — 
Zrealizowaniem projektów zajmuje się 
gorliwie Związek celowej eksploatacji wy 
brzeża, który odbyt przed kilku dniami 
pod przewodnictwem starosty Lipskiego 
bardzo ważne posiedzenie. Rząd polski 
udzieli niewątpliwie inicjatorom projektu 
tego pełnego poparcia.

Nie pije
— Ułożebyśmy poszli na wódeczkę?
— Przestałem pićl
— Odkąd?
— Pojutrze będzie dwa dni...______

szero położeniu od 
do służby dopiero

tego, który wstąpił] 20 kg. tytoniu, przemycanego z zagrani-! sensacyjne śledztwo w sprawie niezwy-1 
po ukończeniu stu- * cy. Sporządzono odpowiedni protokuł, ty kiego oszustwa, którego ofiarą padło wie I PIESI po O dniach, sraarazczhl po IO nu* 

wet « oeób atnrozyoh usuwa kre® 
Sary Bernhard „TEATRAL".Użyty 
pod puder sprawia, że take

żąda« sma ais 13 gad*. »« w„«,d.l,. , I
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(i ’ ELEONORA OLYN.

M wrażeniem Sflnhsa
Tłumaczyła z angielskiego Hajota. 

f] — Nie; tego nikt wiedzieć nie może 
|.|— uśmiechnął się Stefan Strong. — 
]Ate skoro jesteś zadowoloną, droga Ve 

.We,' nie powiem nic więcej, tylko nie 
9złamcie tak pomiędzy sobą serca mo- 
"Ę jej słodkiej rodaczki, 
jjł; — Sprawiasz mi wielką przykrość, 
^»Stefanie — rzekła księżna. — "Ty, ty, 
®j który jedćn na świecie wiesz, jaki wę- 
'I zeł łączy mnie z Tamarą. "A mówisz, 
ł|jakbyś przypuszczał, że bętfe doponia 
łgała do złamania jej serca, 
ł; — Przebacz mi droga Vero — i Ste- 
'{fan Strong ucałował białą, pulchną rę- 
{jfcj księżnej —. już nic przypuszczać nie 
Sibędę; ale pamiętaj o nanfiętnościaćh 
-i męskich, a Kola, jak wiemy, nie jest 
I ze śniegu.
jb — Wy wszyscy zapoznajecie go, 
| mego biednego Kolę — rzekła księżna, 
i /gola nie udobruchana. — Tb najszla- 
ij chetni-ejsza natura pod słońcem i kie 
t dyś poznacie się na nim,.
|. Późno już byjiJ^gd'y J-amtara zeszła

na dół i zastała -salon pełen gości. Do- 
I szedłszy do pewnego porozumienia ze: 

sobą sarnią, odzyskała spokój. Dżyje 
t całej swej inteligencji, by dobrze ode 
ilcrrać zamierzona role. Redzie s wo bod„ grać zamierzoną rolę. Będzie swobod- 
j| ;ną i obojętną względem, Koli, a jaknaju
| przejmicjszą dla Jacka. I tak przejdzie 
żtczas, dzielący ją od powrotu do domu.

— Bo — -myślała smutnie — gdyby 
mnie naprawdę kochał, nie postąpiłby 
tak ze mną.

To też, gd'y książę i lord Courtray 
weszli wkrótce razem,, powitała ich obu 
z jednakową uprzejmością, poczempo 
sadzi wszy Jacka obok siebie na u - 
stronnej kozetce, gawędziła z nim pou­
fale o domowych sprawach.

— Na honor, Tamaro, wiesz że zmie­
niłaś się okrutnie na korzyść, moje 
dziecko — rzekł lord Courtray. — Na­
byłaś jakiegoś pieprzyku w spojrzeniu 
i calem wzięciu. I gdybym nje był tak1 
zadurzony w tej uroczej hrabinie Oldze 
umizgałbym się do. ciebie.

— Ach! ty kochany, niemądry Jac­
ku! — rzekła Tamara.

Lord1 Courtray miał zwyczaj, rozma­
wiając z kobietą, choćby to była jego 
własna matka, pochylać się nad nią 
z wyrazem najgłębszego zachwytu. W 
pewnej chwili Tamara spojrzawszy na 
księcia Miłasławskjego, zlękła się po- 
prostu jego twarzy. Nie; pod żadnym: 
pozorem- nie doprowadzi do kłótni po 
między nim, a tym kochanym Jackiem 
który był Bogu ducha winien w całej 
tej sprawie.

A jednocześnie świadomość, że jed­
nak potrafi zadać ból tamtemu, spra­
wiła jej niejaką pociechę.

Uznała jednak, że bezpieczniej bę­
dzie przerwać to sam na sam i przy; 
siadła się do Stefana Stronga, zaś 
Jack, pozostawiony własnemu losowi, 
wprędce się pożegnał.

— Słyszałeś pan o naszej wycieczce

do Moskwy, panie Strong — rzekła.
— Księżna mówiła, że i pan musisz je­
chać z nami. Ogromnie się cieszę,na 
tę podróż. Przeczytałam] co się tylko 
dało w przewodnikach o tern miejcie, 
by pouczać Jacka. On jest takim, igno­
rantem — -jeszcze większym niż Tom
— i uśmiechnęła się wesoło.

— Kola — rzekła księżna Ardaczew.
— Ile wiorst jest z Moskwy do Miła- 
sławia ?

Książę od pewnego czasu stał opar­
ty o komjnek, przysłuchując się rozmo 
wie Tamary; teraz usiadł obok niej i 
odpowiedział;

—- Trzydzieści wiorst Tantpie, poja­
dziemy trójkami — ale musisz wypra­
wić służące dniem naprzód.

Poczem zwrócił się do Tamary, któ 
ra była wciąż pochłonięta rozmową 
ze Stefanem Strongiem.

— Dobrze pani spała? — zapytał.—
— W spojrzeniu jego było coś drwiąco 
wyzywającego, co podrażniło Tama­
rę. Jednakie, wierna swoim postano­
wieniom, odpowiedziała spokojnie:

— Jak najlepiej; dziękuję księciu. 
Był to nadzwyczaj zajmujący wieczór. 
Uczę się poznawać obyczaje kraju, f 
I fnadewszystko zdumiewa mnie wasza 
rycerskość względem, kobiet — zwłasz 
cza cudzoziemek.

Popatrzyli sobie w oczy, jakby mie­
rząc swe siły, i nigdy jeszcze "Ta,ma4 
ra nie wydała się księciu'tak pociąga­
jącą. :

Napomknęła już przedtem o zamia­
rze powrotu do Anglji swojej matce

chrzestnej, która ani o tern chciała sły­
szeć, a teraz poruszyła ten przedmiot 
w rozmowie z Kolą, wyrażając się jak 
o rzeczy postanowionej.

— Wracam, do domu po przyjeździe 
z Moskwy, wie pan ■— rzekła.

— Za zimno pani u' nas? — zapytał.
— Nie, tylko temperatura taka nie­

równa; w jednej chwili marznie; wnet 
potem taje; na dworze kostnieje się z 
zimna, a w pokojach gorąco nie do wy! 
trzymania. Takie przeskoki odbijają się 
niekorzystnie na moralnej równowadze

— Swoją drogą nie pojadziesz pani 
— i oparł się o krzesło, patrząc na 
nią z wyzywającym uśmieszkiem.

— Właśnie, że pojadę.
— Zobaczymy. Jest tu jeszcze mnós-t 

two rzeczy, jakich się pani powinnaś 
nauczyć,

— Cóż takiego?
Książę zapalił papierosa.
— Możliwości, nieznanych ogni, któ*« 

re pani roznieciłaś — rzekł. — Pamięt 
tasz pani Tę noc przy Sfinksie, kiedyś-t 
my się żegnali? Powiedziałem pani 
miejscowe przysłowie o spotkaniu się 
przed świtem i nie rozstawaniu aż po
świcie. Otóż ten świt n,-e nadszedł je4
Szcze. A ja nie mam zamiaru — w 
nej eh w# — żeby nadszedł.

Jego władny ton podrażnił jak zwy 
kle Tamarę. A jednocześnie, jakaż to 
była rozkosz Ąmć jego obecność przy? 
fobie, patrząc w "jego wielkie szaro-nie 
bleskie oczy .utkwione w n;eg z jakimś 
nieodgadniony.m wyrazem.

(d. c. n.)

Tüatr „Odeon
Wielki 12-sto aktowy program!

Program od soboty 1 
do wtorku 4 sierpnia

SZCZEGÓŁY w PROGRAMACH.
Ostatni seans o godzinie 10 wiecz.

W rolach głównych:

” Perła poezji polskiej na ekranie!
Dramat w 6-ęiu aktach według znanej ballady

Adama MicKiewicza
w wykonaniu artystów polskich.

KNAKE ZAWADZKI i ALA O W I K I E W I O Z.

ten Hiebt fazsla ulke 1 ziel} (z poiaftiem.)
is Skandal w noc poślubną Pełna humoru komedjo

_ _ farsa w 6-citi aktach.
W rolach głównych słynni: LARRY SEPIOM i ZlfiOTO.

Kino-Teatr ,,NOWY‘
Od soboty I do poniedziałku 3 sierpnia 1925 roku 

włącznie.

Kto pragnie zapomnieć 
o swych troska.

2 godziny bezustannego śmiechu„ ............ największego Romika świa-

Pamiętnik Harold Lloyd a SSESi
Całość w wykonaniu: Taty, mam y/synaicórecŁki (rodzinka w komplecie)._____________________ '

Few|sa6©wa Kasa Chorych
w Cłfftpehowi*.____________

*e«M dyżury tokarzy chorób 
aft«ttzary)nyck>

31-60 llpca r.b.
Dr, Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 7. 

1-go sierpnia r. b.
Dr. Oranwald Kościuszki 17.

Keim dyżury tokarzy chorób 
wewwątrznych.

3I-&0 Lipca r. b.
Dr, Rousseau Szpital Wojskowy. 

I-go sierpnia r.b
Dr. Flakelsztajn Panny Marji li

Trak (galer) OGŁOSZENIE.
z górnym ruchem mało używany

kupi
Zarząd Lasów Chrząstowskich 

p. Koniecpol.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie 
nocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. 
)bowiązkowem ubezpieczeniu na wypadek

Zgubiono
książkę kasy Chorych 
na imię Jchok Józef Wo

o obowiązkowem ubezpieczeniu na wypadek 
choroby (Dz. U. Rz. Pol. Nr. 44, poz, 272) po­
daje do wiadomości, że z powodu niezapłacenia 
należności P, K. Ch, dnia 10 Sierpnia 1925 
od.gpdz, 10-ej zrana odbędzie się licytacja ; 
sekwestrowanych ruchomości u: Kruszy
sklego Franciszka III Aleja Nt 73.

licki.

do sprzedania z w< 
i uprzężą. |Wiad. Kra­
kowska 27 Piwiarnio.

W niedzielę dnia 2 sierpnia 1925 r.
Straż Ogniowa Ochotnicza „Korwinów" urządza

Fra
wie szaf 

3) Fotel
1) Dwie szafki. 2) Szafa z lustrem na bie- 

4) Szafabryty plusze

na placu p. R. PaZorsKiego
-garderobę. 5) Jedna szafa 
łóżko. 7) Lustro tremo.

em.
ksiiiążki.

Lełtarz-Dentysta
MICHAŁ G8EJMEC

Wielki Zalane lamii
połączoną Z loterją fantową. Confetti, pocztą 
francuską i i p. główniejsze wygrane: piec ka­
flowy, owce, kocioł, i wiele innych cennych

ś ci e lanych 
mofon. 11)

pluszei
on. 11) Łóżko__

13) Biała_ szafa. 14)

8) Osiem 
9) Umywalni

«-""KB! W»"
łrgylmtije od 9—1 i od 3 — 7 wiecz.
* - - - - - - UrzędE. Pafet.

i, i wiele innych cennych 
miejscu obficie zaopatrzony, 

poł. Dojazd pociągami

Dl# CtfonŁ Kasy Chorych, L._.—-----
oraz niezamożnych ceny zniżone.

Dl ftss IW iii?
letamortoza «Piegi 

D-fa St. Martin w Paryżu. Skutki wprost 
niedoścign. Żądać w składach aptecznych, 

perfumeriach i aptekach.

iłowy, owce, ko 
fantów. Bufet 
Początek o godz, 3 po poł. Dojazd pociągami 
do przystanku Słowik z Częstochowy |o godzi­
nie 2, 55 po poł, Na zabawie przygrywać będzie 
orkiestra kolejowa z Łaz. Plac oświetlony ele- 

trycznością.
Wrazie niepogody zabawa odbędzie się w na­

stępną niedzielę.

- . - na
ki. 6) Jedno 
krzeseł wy-

— -------- ,----- iia. 10) Gra-
dla dziecka. 12) Dwa stoliki.

. ------ ------- Trzy elektryczne lampy
wiszące. Oszacowane na Zl. 567 48 gr.

L* dz..........  Komisarz P. K, Ch.
(-) Jarmułowicz.

p. o. Dyrektor
(-) Witkowski.

Hemorojdy
Czopki hemorojdal- 
ne A. Gąseckiego 
znane dawniej pod

„tiarieol1*
usuwają ból, piecze-usuwają ból, pi 
nia,krwawienia,swę-

guzy (żylaki) _ „ 
w aptekach.

„Szwajcarskie 
gorzkie zioła”
(z Kogatkiem)

znakomicie ułatwia­
ją funkcje

«piw sraienii
Idealny mturalny śro­
dek przy chronicznycb 

i-rclacb i przeciwko. — iCb i prze 
otyłości. Sprzedają nate 

ki i składy.

Oddam
na własność 8-mi o mie­
sięcznego chłopczykasięcznego chłopczyka 
Wtad. Zawodzie ul. Mi­
rowska M 14. .Franci­
szka Gra).

Krawiec
S, Jgielski udziela lek 
cji kroju systemem an­
gielskim, przyjmuje 

wszelkie robotyszelkic roboty po ce­
nach niskich. Robota 
solidnie wykończona. 
Piękna 9 m. 22.

Pokój Bufetowa
do wynajęcia przy re rutynowana potrzebna 
dżinie. Wieluńska 8. zaraz .SKALA' 
mhazkania 15.

Skradziono
legitymację zapomogo­
wą ł wyciąg z . ksiąg 
ludności na imię Fran­
ciszek Wręczycki gml- 
na Węglowice._______

Zgubiono
legitymację na imię 
Anna Kluźniak.

Przyjmuję
do roboty mereszki 

maszynowe ceny nis­
kie Kościuszki 39. m. 5 
Amelja.___ _

Poszukuję

NOWY KURS 
KROJU

systemem francuskim.. emem i 
i angielskim roeporzy- 

obotę 1

pokoju umeblowanego 
□dżinie. Ofertyprzy rodzime. Oferty 

Goniec pod P. T. A. n.

nam w sobotę 1 sier­
pnia Zapisy i informa­
cję codziennie od g. 4* 
do 7 wieczorem uL 
Dąbrowskiego I5 m. 14.

Zgubiono
-3255cena Zginął

wyteł w czarne łaty 
nakrapiane. Senator­
ska 7 u gospodarza.

Domy
małe i dułe gospodarst­
wa, place, sklepy^ do

Do sprzedania
parę kamieni francus­
kich z kompletnym 

urządzeniem tamże ole

nabycia tanio, 
szawska 83 Zyskowski

nem ti
•az do

- a zda.__ ....
fabryczkę łub na miesz­
kanie. Wiad. Krakow­
ska 22. 8

jarnia oraz do wyneję-

Rknseerka
Jonczykowa 11 Aleja lfr" 
przyjmuje zamówienia 
udziela porad dla nie­
zamożnych ustępstwa*.

Wdllzki
fabryka „Fibropol'1 uli 
Ogrodowa 2 róg Spad­
kowej

SKLEP i C*ę.ło*how.Wego"i *1. Pmmmg Mar|l 86. Toieło. Nr. 60.

CENY OGŁOSZEŃ:

gtdjaktor lub Jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych 
od godz, lo—2 po poi. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Zs wiersz milimetrowy przed tekstem 35 groszy. W tekście 1 oz* 
desłane 25 groszy, za tekstem 15 groszy. Drobne ogłoszenia: wiersz 
napisowy 20 *r„ każdy dalszy wyraz po 12 gr. Ogłoszenia zamiej­

scowe I matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach 4wiijt*cznyc&/ 
i niedzielnych ceny o 2$ proc, droższe. Ogłoszenia skośne, fantazyjne, cytro we I bilansowe o 100 proc. droższe.

mm i mm CZĘSTOCHOWA, ul. PANNY MARJI Nr. S3. 
Telefon Nr. 248. Skrzynka pocztowe Nr. 46,

"""" ,TÄ^u^Ä^4ÄKlÄ#,u,”'■
Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystKle Komnnlłtaty, insty­

tucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.
U W AG Ai

:<es

°8l°=ze;lach nle upoważniaj.-, do żądania zwrotu gotówki, ani też ule obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia, o Ile *re4ć i .ono ogło- 
• * * "yp“c*one: 3 Za terminowe zamieszczanie wszellrlch ogioszeó Administracja nie odpowiada. 3 Zastrzeżenie miejsca byw. owz^dnlane o tyle, o ile =e-

zwalalają na to względy techniczne 4. Nie przyjmuje się odpowiedzialności z* omyłki powstałe pfzez nadanie tekstu telefonicznie.,

jtslaktor i' WydswcssF, D. WEKÖSZEWSKl. Kierownik Literactó JAN BARYLSK1,
Odbito we «ciasnych eskładech drukerakick .Gońca Creetocho* »kiego"


